216) *De corona*, 4 (OEHLER, 227) : Harum et aliarum eiusmodi disciplinarum si legem expostules scripturarum, nullam invenies.

Le chapitre précédent mentionne les rites du baptême, les prescriptions touchant la réception de l'Eucharistie, le jeûne, les rites pour la prière, le fréquent usage du signe de la croix.

b) Prescriptions concrètes pour la conduite en vue de favoriser l'observation des lois divines et morales.

217) *Apologeticum*, 39 (HOPPE, 95, 78) : si honesta causa est convivii, reliquum ordinem disciplinae de causa aestimate. — 218) *De spectaculis*, 1 (R. W., 1, 4) : quod praescriptum disciplinae... spectaculorum voluptates adimat. — 219-225) *De oratione*, 16 (R. W., 190, 10) : simpliciter enim et nunc positum est, cum adorasse et assedisse super lectum, ad ordinem narrationis, non ad instar disciplinae. — 18 (R. W., 191, 25) : ita et disciplinae (= ieunia celandi) foris... satisfacies. — 22 (R. W. 194, 13) : minor aetas maioris sequatur disciplinam (velaminis). — 22 (R. W. 195, 5) : una et disciplina capitis exigitur. — 22 (R. W. 195, 13) : ita et disciplinae (velamenti) debet actas esse munifica. — 22 (R. W., 196, 6) : age pro mariti tui disciplina. (Toute chrétienne s'est mariée au Christ, et doit par conséquent se voiler la tête). — 25 (R. W., 197, 26) : legitimus observatum utique ex Israël disciplina, ne minus ter in die adoremus. — 226) *De paenitentia*, 9, 3 (DE LABRIOLLE, 40) : exomologesis prosternendi et humiliandi hominis disciplina est.

227-232) *Adv. Marcionem*, 1, 20 (KROYMANN, 316, 8) ad disciplinam legis conservandam habuisse intentionem... circumcisionem vindicantes et observantes tempora et dies et menses et annos Iudaicarum caeremoniarum. — 2, 19 (KR., 360, 22) : Sed et in ipsis commerciis vitae et conversationis humanae domi et foris adusque curam vasculorum omnifariam distinxit, ut in istis legalibus disciplinis occurrentibus ubique nec ullo momento vacarent a dei respectu. — 4, 11 (KR., 450, 9. 10. 13 et 20) : nemo torqueatur, si diversae divinitatis aemulae praedicationes de disciplinis quoque inter se non convenient, non convenientes prius de auctoritatibus disciplinarum... si Christus reieceret Iohannis disciplinam... nec Iohannis disciplinarum... si Christus reieceret Iohannis disciplinam... nec Iohannis disciplinam (relatif au jeûne fréquent et à la prière).

233) *De carnis resurrectione*, 48 (KROYMANN, 98, 24) : apostolus disposita ad Corinthios (cfr I Cor., XIV) omni distinctione ecclesiasticae disciplinae (relatif à la réunion des fidèles). — 234-235) *De virg. velandis*, 8 (OEHLER, 523) : communis est lex non velandi eius qui inter vires virgo est secundum disciplinam. — 17 (OEHLER, 530), ne sic a disciplina velaminis ex eo escatis. — 236-237) *De corona*, 2 (OEHLER, 226) : quid faciet disciplina (coronari praecipere vel prohibere)? — 11 (OEHLER, 239) : ad sacrificandum... necessitate quis premitur tormentorum sive paenarum, tamen nec illi necessitatibus disciplina connivit. — 238-239) *De idolatria*, 13 (R. W., 44, 11) : aduersus fidem disciplinamque communicantes nationibus in idolicis rebus. — 15 (R. W., 49, 2) : subditos magistratibus... sed intra limites disciplinae, quounque ab idolatria separamur. — 240-243) *De ieunio*, 2 (R. W., 275, 23) : ieunandum ex arbitrio, non ex imperio novae disciplinae. — 12 (R. W., 290, 29) : ne nova abstinentiae disciplina scandalizentur. — 12 (R. W., 291, 10) : sobrietatis disciplinam disciplina scandalizentur. — 17 (R. W., 297, 10) : ieunemus... palam disciplinas quae praedicant. — 244) *De pudicitia*, 9 (R. W., 236, 22) : nec denotaretur cum Iudaeis communicans victimum, sed cum ethniciis, quorum mensam iudaica disciplina depellit.